
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA 

 
 
Provvedimento n. ................ del 1 settembre 2021 
 
 
Oggetto: PO FESR SICILIA 2007/2013 E FSC ANTE 2007 DA DESTINARE AGLI INTERVENTI SU STRADE 

PROVINCIALI. 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SU UN QUOTIDIANO A DIFFUSIONE 

NAZIONALE PER LA PROCEDURA DI GARA APERTA RELATIVA ALL'INTERVENTO “LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’IMPALCATO DEL PONTE SUL TORRENTE MELA – 

STRADA PROVINCIALE 75/B.” CUP: G69J20000370006. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
L'anno duemilaventuno il giorno uno del mese di settembre, nel proprio Ufficio, 

premesso che: 

• nell’ambito degli interventi elencati nella nota 27 maggio 2020, n. 22506 del Servizio 9 – Infrastrutture Viarie - 
Sicurezza Stradale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti -  Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità nonchè nella deliberazione di Giunta Regionale 28 maggio 2020, n. 211 recante 
“Riprogrammazione delle risorse PO FESR Sicilia 2007/2013 e FSC ante 2007 da destinare agli interventi su 
strade provinciali. Presa d’atto”, è ricompreso l’intervento in oggetto; 

• con decreto 18 settembre 2020, n. 759 del Dirigente generale del Dipartimento regionale Tecnico il sottoscritto 
ing. Nicola Alleruzzo è stato nominato Responsabile unico del procedimento per i lavori in parola, in 
sostituzione dell’ing. Antonino Platania collocato in quiescenza; 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” come modificato e 
integrato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito in legge 
14 giugno 2019, n. 55 e dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120 
(nel prosieguo "Codice"); 

dato atto che:  

• la Conferenza speciale di Servizi svoltasi, ai sensi dell'art. 5 della legge regionale n. 12/2011, in seconda seduta 
in data 29 luglio 2020, giusto verbale in pari data, ha approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo 
all'intervento di cui trattasi, per complessivi € 5.440.000,00, come di seguito distinti: 

A) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (comprensivo dell'importo per 

l'attuazione dei Piani di sicurezza) 
  

 A1) Importo delle lavorazioni misura         € 4´053´666,36 
 A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta     € 77´433,64 
 sommano  4´131´100,00 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   
 B1) Per IVA 22% € 908´842,00 
 B2) Per funzioni tecniche, comma 3 dell'art. 113 del d. lgs. 50/2016 e ss. mm. 

ii: 80% del 1,90% 
€ 

62´792,72 
 B3) Per beni strumentali ed informatici, comma 4 dell'art. 113 del d. lgs. 

50/2016 e ss. mm. ii: 20% del 1,90% 
€ 

15´698,18 
 B4) Contributo a favore dell'ANAC € 600,00 
 B5) Spese per trasferte personale tecnico addetto alla Direzione lavori € 8´000,00 

antonino.chiofalo
Casella di testo
386



 B6) Oneri accesso alla discarica compreso IVA € 30´000,00 
 B7) Spese per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati della 

progettazione ed esecuzione dei lavori 
€ 

19´875,00 
 B8) Spostamento Impianto elettrico e allacciamento pubblici servizi € 50´000,00 
 B9) Prove sui materiali € 8´000,00 
 B10) Prove di carico € 72´000,00 
 B11) Spese di gara e pubblicazioni € 40´000,00 
 B12) Monitoraggio post opera € 18´000,00 
 B13) Consulenze specialistiche IVA ed oneri compresi € 15´000,00 
 B14) Imprevisti 1,45 % circa € 60´092,10 
 sommano € 1´308´900,00 
 importo complessivo A) + B) € 5´440´000,00 

• nell'ambito delle somme a disposizione dell'amministrazione, alla lettera B11), sono previsti € 40.000,00 per 
spese di gara e pubblicazioni; 

• l’opera trova copertura finanziata nella riprogrammazione dei fondi FSC ante 2007 da destinare agli interventi 
su strade provinciali, di importo pari a € 5.440.000,00, giusta Delibera di Giunta regionale 28 maggio 2020, n. 
211; 

• con determinazione n. 291 del 29 luglio 2021 è stata indetta una procedura di gara aperta di gara “aperta”, ai 
sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 36, comma 2, lett. d), 59 e 60 del Codice da esperirsi con modalità 
telematica tramite l’utilizzo della piattaforma Sitas e-procurement; 

richiamati l’art. 73 del Codice e l'art. 3, comma 1, lettera a) del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 2 dicembre 2016, laddove è prevista, tra l’altro, la pubblicazione dell’avviso di gara in un quotidiano a 
diffusione nazionale e in un quotidiano a maggior diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

dato atto che:  

• l’avviso di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 13 agosto 2021, n. 32, 
equiparata alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

• nel luogo in cui sarà realizzato l'intervento è maggiormente diffuso il quotidiano nazionale "La Repubblica"; 

• per il servizio di pubblicazione dell’avviso di gara inerente l'intervento in oggetto, con nota 26 agosto. 2021, n. 
132384 è stata avanzata apposita richiesta di offerta alla società A. Manzoni & c. spa; 

• con nota 25 agosto 2021, assunta al protocollo n. 132514 del 26 agosto 2021, la società A. Manzoni & c. spa ha 
fatto pervenire la propria offerta, pari a € 616,10, comprensivi di IVA al 22% e spese, per l'espletamento del 
servizio di pubblicazione dell’avviso di gara inerente l'intervento in oggetto; 

• il costo del servizio proposto dalla società A. Manzoni & c. spa è coerente con i prezzi di mercato; 

ravvisata la necessità di adempiere alle disposizioni dettate dalla normativa vigente in materia di pubblicità degli 
appalti pubblici; 

visti: 

• gli artt. 72 e 73 del Codice;  

• l’art. 32, comma 2, del Codice laddove è previsto che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio dell’affidamento, 
individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

considerato che:  

• è possibile procedere all’affidamento del servizio senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione in quanto inferiore a € 5.000,00; 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, il Responsabile del Servizio può procedere mediante 
“affidamento diretto”; 

• ai sensi della Determinazione 31 maggio 2017, n. 556 dell'ANAC, la fattispecie in questione rientra tra quelle 
soggette all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari e il relativo Smart CIG è Z1D32D816B ; 

• l'intervento, e quindi il servizio in questione, è finanziato con fondi PO FESR Sicilia 2007/2013 e FSC ante 
2007; 

preso atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con il relativo programma di finanziamento;  

richiamato il decreto di nomina di Responsabile unico del procedimento; 

riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 la propria 
competenza ad adottare la presente determinazione; 



DETERMINA 

• di dichiarare la narrativa in premessa specificata parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

• di procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione nel quotidiano a diffusione locale “La Repubblica” 
dell’avviso di gara per la procedura aperta relativa all'intervento “Lavori di consolidamento e ricostruzione 
dell’impalcato del ponte sul torrente Mela – Strada provinciale 75/b.”, alla società A. Manzoni & c. spa, con 
sede in via E. Lugaro, 15, 10126 Torino - partita IVA 04705810150, per l’importo di € 616,10, IVA e spese 
compresi; 

• il Codice Identificativo di Gara della presente procedura è Smart CIG: Z1D32D816B; 

• il pagamento sarà effettuato previa regolare prestazione del servizio e presentazione di fattura; 
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice, si procederà all’affidamento del servizio di 

pubblicazione mediante lettera commerciale sostitutiva del contratto d’appalto; 

• di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

• di trasmettere la presente determina, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013, come modificato 
dal decreto legislativo n. 97/2016, al Responsabile informatico dell’Ufficio per la pubblicazione nel sito 
istituzionale. 

 
Il Responsabile unico del procedimento 

ing. Nicola Alleruzzo 

 

 

 

 

 
APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE 

CUP: G69J20000370006 – CIG: Z4032D810C 

 

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO TECNICO REGIONALE 

Vista la determina del Responsabile del unico del procedimento; 

preso atto e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione; 

dato atto, ai sensi all’art. 6-bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dell’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;  

ADOTTA 

la superiore determinazione, che si intende trascritta e riportata, per l’affidamento del servizio di pubblicazione su un 
quotidiano a diffusione nazionale (La Repubblica) dell’avviso di gara relativa all'intervento “Lavori di consolidamento 
e ricostruzione dell’impalcato del ponte sul torrente Mela – Strada provinciale 75/b”. 

   
Il Dirigente generale del DRT 

arch. Salvatore Lizzio 

 

 

 


		2021-09-01T15:11:48+0000
	NICOLA ALLERUZZO


		2021-09-01T17:41:16+0200
	SALVATORE LIZZIO




